Дело № 05-0272/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     20 июля 2017 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кавецкой Ирины Владимировны, «данные изъяты»,

установил:

В ходе проведения внеплановой выездной проверки от 22.06.2017 г. № 11/02-03/36 по Распоряжению Главы Администрации города Симферополя от 16.06.2017 г. № 434-р в отношении Кавецкой Ирины Владимировны было выявлено нарушение требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности площадью 15.7 кв.м, при реконструкции квартиры «данные изъяты», без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка.
Кавецкой И.В. выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 25.11.2016 г. №11/02-03/25. Проверкой исполнения предписания от 22.06.2017 г. № 11/02-03/36 Распоряжению Главы Администрации города Симферополя от 16.06.2017г. № 434-р установлено, что предписание от 25.11.2016г. № 11/02-03/25 Кавецкой И.В. не выполнено.
Срок исполнения предписания от 25.11.2016 г. № 11/02-03/25 истек 25.04.2017 г., по состоянию на 22.06.2017 г. на вышеуказанном земельном участке площадью 15.7 кв.м. расположено капитальное строение, без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка под капитальным строением. Нарушение требований земельного законодательства Кавецкой И.В. не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.
Поскольку административное правонарушение совершено в форме бездействия Кавецкой И.В., то местом совершения административного правонарушения является место жительства Кавецкой И.В. - «данные изъяты».
Из материалов дела не усматривается, что Кавецкая  И.В. обращалась с заявлением о продлении срока исполнения предписания от 22.06.2017 г. № 11/02-03/36.
 Временем совершения административного правонарушения является 26 апреля 2017 г.
Кавецкая И.В. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина Кавецкой И.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 03 от 28.06.2017 г., копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки № 434-р от 16.06.2017г., копией акта проверки № 11/02-03/36 от 22.06.2017г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Кавецкая И.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении административного наказания Кавецкой И.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих её административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Кавецкой И.В. необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Кавецкую Ирину Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Администрация города Симферополя Республики Крым, л/с 04753206260); Банк получателя: Отделение Республики Крым г. Симферополь; БИК: 04351001; Расчетный счет: 40101810335100010001; КБК: 902 116 90040 04 0010 140; ИНН/КПП: 910204847/910201001.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:                                                                                 С.Г. Ломанов